
Determinazione Dirigenziale n° 2597/2023

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 371/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AD AVVISO PUBBLICO DEL SERVIZIO DI
FORMAZIONE IN MATERIA DI ETICA PUBBLICA E DI PREVENZIONE DEL RISCHIO DI
CORRUZIONE E RICICLAGGIO ALL'INTERNO DELL'ENTE LOCALE, IN
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI BRESCIA – SMART CIG Z9B3D75407. 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO ELEVATA QUALIFICAZIONE DELEGATO
 

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 3 aprile 2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 e successiva prima variazione approvata con Deliberazione
del Consiglio Provinciale n. 21 del 27 giugno 2023; 

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13 aprile 2023 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 7 giugno 2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 che approva il Piano delle Performance
2023-2025;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 169/2023 del 02 maggio 2023 di conferimento alla
dott.ssa Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione, fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

la determinazione dirigenziale n. 1924 del 27 ottobre 2022 di conferimento alla sottoscritta
dell'incarico di Posizione Organizzativa “Coordinamento delle attività in materia di gestione ed
organizzazione delle risorse umane e sicurezza sul lavoro”, a decorrere dal 01 novembre 2022 e
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia.

le determinazioni n. 97/2023, n. 776/2023, n. 166/2023 di proroga del summenzionato incarico;

la determinazione dirigenziale n° 2352 del 31 ottobre 2023 di proroga tecnica degli attuali
incarichi di Elevata Qualificazione, per il tempo strettamente necessario al conferimento degli

 N.2597/2023

Documento firmato digitalmente



incarichi in applicazione del nuovo Regolamento delle Elevate Qualificazioni:

la determinazione dirigenziale n. 1965 del 02 novembre 2022 di conferimento alla sottoscritta
della delega di funzioni dirigenziali a far data dal 01 novembre 2022;

Verificati:
•   la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2023-2025, Obiettivo Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” - Servizio
13.005 “Formazione e aggiornamento del personale dell’Ente”;
 
•   il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 226/2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2023 – 2025”, allegato H;
 

Premesso che:
•   in base a quanto previsto dalla legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, dai relativi decreti
delegati e dal Piano Nazionale Anticorruzione, le pubbliche amministrazioni sono tenute ad
effettuare iniziative di carattere formativo, da ritenersi obbligatorie, in tema di prevenzione della
corruzione e di trasparenza;
 
•   tali indicazioni sono recepite negli strumenti di pianificazione di Comune e Provincia di
Brescia, laddove ciascun Ente, nel proprio Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ha
previsto l’erogazione di idonea formazione in materia di etica e legalità;
 
•   Provincia di Brescia è socia dell’Associazione denominata “Avviso Pubblico, Enti Locali e
Regioni contro mafie e corruzione” la quale, senza scopo di lucro e per fine statutario, prevede,
anche, l’erogazione a favore degli Enti soci di attività formativa in materia di etica e legalità;
 
•   l’Associazione in discorso, su richiesta di Provincia e Comune di Brescia, ha provveduto a
trasmettere una proposta formativa, acquisita in atti da entrambi gli Enti (protocollo n. 214614/
2023 Provincia di Brescia, protocollo n. 359638/2023 Comune di Brescia), dal titolo: “Proposta
di percorso formativo in materia di etica pubblica e di prevenzione del rischio corruzione e
riciclaggio all’interno dell’Ente locale”, articolata in 3 seminari on line sui seguenti temi: etica
pubblica e gestione del rischio corruzione nell’Ente locale; segnalazioni antiriciclaggio nella PA;
contratti pubblici, codice degli appalti e rischio corruzione nel quadro del PNRR; ad un costo
complessivo pari ad euro 3.500,00 esente IVA, ai sensi dell’art. 14, comma 10, l. n. 537/1993;

 
Considerato che

•   la Provincia di Brescia e il Comune di Brescia hanno tra le proprie comuni finalità istituzionali
la formazione del personale in materia di etica e legalità, attività da ritenersi obbligatoria in
attuazione alla normativa di cui sopra;
 
•   il preventivo inviato da Avviso Pubblico risulta corrispondente alle esigenze delle
Amministrazioni oltre che proporzionato nel prezzo;

Visti:
•   l’articolo 3, comma 1, dello Statuto della Provincia di Brescia il quale prevede che “La
Provincia è ente di secondo livello che impronta la propria azione in rapporto con i Comuni,
singoli e associati, con le Comunità Montane e le Unioni del suo territorio”;
 
•   l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale prevede che le
Amministrazioni Pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo

 N.2597/2023

Documento firmato digitalmente



svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
 
•   L’articolo 50, comma 1, lett. B) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 -
Codice dei contratti pubblici - in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. – che prevede che le stazioni
appaltanti possano procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a
€ 140.000;
 
•    l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come novellato dal comma 130 della
Legge n. 145/2018, che sancisce la non obbligatorietà al ricorso del mercato elettronico per gli
acquisti di beni e di servizi di importi inferiori ai € 5.000,00;

 
Dato atto che la Provincia di Brescia coprirà l’importo di euro 2.000, mentre il Comune di Brescia i
restanti 1.500 euro (entrambi esenti Iva ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge n. 537/1993), come
previsto dall’accordo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto necessario impegnare sul capitolo 1000327 del Bilancio di Previsione 2023-2025 la
spesa di € 2.000, Iva esente, al fine di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto;

Dato atto altresì che:
•   in capo all’affidatario sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di
cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;
 
•   il Responsabile Unico del Progetto è l'Istruttore del Mercato del Lavoro Dott.ssa Peli Daniela,
ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

•   la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, trattandosi di affidamento ai
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

•   

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/
2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
codice identificativo di gara SMART CIG Z9B3D75407;

Visti:
•   il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

•   gli articoli 3 e 6 della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità finanziaria, come
modificati dal D.L. n. 187/2010;

•    l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

 N.2597/2023

Documento firmato digitalmente



1.di approvare lo schema di accordo tra la Provincia di Brescia e il Comune di Brescia, allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale, per l’affidamento congiunto del servizio di formazione in
materia di prevenzione della corruzione per i dipendenti della Provincia di Brescia e del Comune di
Brescia;

2.di procedere all'affidamento diretto all’Associazione Avviso Pubblico del servizio di formazione di
formazione in materia di prevenzione della corruzione;

3.di impegnare a favore di Avviso Pubblico – con sede in Via Giolitti 341- 00185 Roma (RM), C.F.
94062420362 – P.IVA 11246740010 – la spesa complessiva di € 2.000 IVA esente, esigibile
nell'esercizio 2023, sul capitolo 1000327 del Bilancio di Previsione 2023-2025, associando tale impegno
all’Obiettivo Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” - Servizio 13.005 “Formazione e
aggiornamento del personale dell’Ente”;

4.di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il codice identificativo di gara SMART CIG Z9B3D75407;

5.il Responsabile Unico del Progetto è l'Istruttore del Mercato del Lavoro Dott.ssa Peli Daniela, ai sensi
dell'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

6.di dare infine atto che, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla presente
procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul profilo del committente
(sito Internet della Provincia di Brescia), nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 

Brescia, lì 30-11-2023

Il FUNZIONARIO EQ

LUISA SECCAMANI

 N.2597/2023

Documento firmato digitalmente


